
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33654 Quarta-feira, 11 DE JULHO DE 2018 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
20/2017-CCG/PA.
Termo Aditivo: 2º
Contrato: 020/2017 – CCG/PA
Objeto: repactuação do Contrato nº. 020/2017, no percentual 
aproximado de 2,6% (dois inteiros e seis décimos por cento), em 
razão de Convenção Coletiva de Trabalho 2018/2019 - SINELPA 
x SEAC.
Fundamento: art. 55, III, c/c art. 65, II, “d” da Lei n. 8.666/93.
Data da assinatura: 29/06/2018.
Vigência: 29/06/2018 a 11/12/2018, com efeito fi nanceiro 
retroativo a 01/01/2018.
Valor mensal atualizado: R$ 15.228,83 (quinze mil, duzentos e 
vinte e oito reais e oitenta e três centavos)
Exercício: 2018.
Orçamento:
Órgão: 11105;
Função: 04;
Subfunção: 122;
Programa: 1297;
Projeto/Atividade: 8314;
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339037;
Ação 246498 – Marabá.
Contratada: A. A. J. Lourenço & Cia Ltda., inscrita no CNPJ nº. 
05.619.593/0001-92.
Endereço: Travessa do Chaco, nº. 1847 – Casa B, Bairro do 
Marco, CEP: 66.093-541, Belém-PA.
Ordenador
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 336152

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 326/2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/299782, de 04 de Julho 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
 RESOLVE:
Autorizar o servidor NEWTON ARAGÃO DE MENEZES JUNIOR, 
matrícula funcional 54183744/ 3, ocupante do cargo de 
Assistente Operacional II, lotado no setor de Transporte, a se 
deslocar para os municípios de Marabá, Tucuruí e Xinguara 
no período de 09 a 13/07/2018, para dar apoio logístico ao 
técnico da  Secretaria Extraordinária de Estado de Municípios 
Sustentáveis, nos referidos municípios, e conceder, para tanto, 
4.½ (quatro e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 10 de julho de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 336369
PORTARIA N° 327/2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/297133 de 03 de Julho de 
2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I -  Autorizar os servidores  abaixo relacionados a se deslocarem 
a cidade de Brasília-DF, no período de 16 a 20/07/2018,  a fi m 
de  participarem da Agenda de Pré-Negociação e Negociação do 
Contrato de Empréstimo junto ao New Development Bank - NDB.

R E S O L V E:
I. exonerar PATRÍCIA DA SILVA PIMENTEL do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar 
de 1º de julho de 2018.
II. nomear SIMONE DO SOCORRO BORGES DO NASCIMENTO 
para exercer o cargo em comissão de Gerente, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de 
julho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 1.110/2018 – CCG DE 10 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/307187,
R E S O L V E:
I. exonerar RACHEL MONTEIRO DE ALMEIDA do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de julho de 2018.
II. nomear GILMAR DUARTE DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de julho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 1.111/2018 – CCG DE 10 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/307150,
R E S O L V E:
I. exonerar SIMONE DO SOCORRO BORGES DO NASCIMENTO do 
cargo em comissão de Coordenador de Núcleo de Planejamento 
e Assessoria Técnica, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 1º de julho de 2018.
II. nomear PATRÍCIA DA SILVA PIMENTEL para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Núcleo de Planejamento e 
Assessoria Técnica, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 1º de julho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 1.112/2018 – CCG DE 10 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2018/307122,
R E S O L V E:
nomear GRACIOLÂNDIO FRANÇA DA COSTA para exercer o cargo 
em comissão de Assistente Regional Técnico Administrativo, 
código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de 
junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.113/2018 – CCG DE 10 DE JULHO DE 2018
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/302895,
R E S O L V E:
I. exonerar CARLOS FABRÍCIO CRESCENTE DIAS do cargo em 
comissão de Gerência dos Escritórios Regionais, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a 
contar de 6 de julho de 2018.

II. nomear RAFAEL FERREIRA SANCHES para exercer o cargo 
em comissão de Gerência dos Escritórios Regionais, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a 
contar de 6 de julho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.114/2018 – CCG DE 10 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/302418,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCIO FERNANDO SANTOS DE BARROS do cargo 
em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 3 de julho de 2018.
II. nomear OSCAR DE PAULA GUIMARÃES SOBRINHO para 
exercer o cargo em comissão de Diretor de Unidade Prisional, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Superintendência do 
Sistema Penitenciário, a contar de 3 de julho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.115/2018 – CCG DE 10 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ITAMARA LORENA CANGUSSÚ, Assessor Especial I, na Casa 
Civil da Governadoria do Estado, a contar de 30 de junho de 
2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.116/2018 – CCG DE 10 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar a SD PM RG 39366 ROSELYNE DA SILVA BRILHANTE, 
Assessor de Gabinete, na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, a contar de 1º de julho de 2018. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 316/2018 - SCCG 
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e, 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO o processo n° 2018/299889, de 04 de Julho 
de 2018; 
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho. 
RESOLVE: 
Autorizar a servidora TELMA GUERREIRO, matrícula funcional 
3190714/ 6, ocupante do cargo de Assessor II, lotada na 
Diretoria de Cerimonial, a se deslocar aos municípios de Marabá, 
Eldorado do Carajás e Canaã dos Carajás, no período de 06/07 a 
08/07/2018, a fi m de realizar a precursão de programação ofi cial 
do Governo do Estado nos referidos municípios, e conceder, para 
tanto, 2.½ (duas e meia) diárias. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 05 de julho de 2018. 
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 336457


